
 

Naučná stezka „Žatčany včera a dnes“

Haltýř (náves obce Třebomyslice) před 1. světovou válkou

www.obeczatcany.cz

HALTÝŘHALTÝŘ

Prostor Haltýře byl návsí původně samostatné obce Třebomyslice, která je od roku 1949 součástí Žatčan. Náves 
Třebomyslic a náves Žatčan na sebe přímo navazovaly. Na Haltýři byl do roku 1972 park se vzrostlými lípami a kolem 
silnice vedla kaštanová alej.

Obce Žatčany a Třebomyslice měly společnou hasičskou zbrojnici i hasičskou jednotku (sbor dobrovolných hasičů 
byl založen v roce 1902 a jde o nejstarší žatčanský spolek). Hranice mezi obcemi procházela tak, že budova ležela 
v Třebomyslicích, ale vraty se vyjíždělo do Žatčan. Přes značně stísněný prostor sloužila zbrojnice svému účelu až do 
roku 1996, kdy byla vybudována nová hasičská zbrojnice na Ovčírnách.

Členové hasičského sboru v roce 1922 s koňmi taženou ruční stříkačkou před hasičským 
skladištěm, které bylo v roce 1932 zrekonstruováno na hasičskou zbrojnici

Haltýř a hasičská zbrojnice v roce 1937

Rumpál na Haltýři do roku 1949

Stavění máje na Haltýři v roce 1968

Podoba samoobsluhy v roce 1992
(v pozadí hasičská věž k sušení hadic) 

Interiér samoobsluhy při otevření v roce 1973

PRO ZVÍDAVÉ: Víte, kde se v obci nachází hasičská věž nyní?

Do roku 1949 byly veřejné obecní studny otevřené s rumpály (kbelík na řetězu) a s krytými přístřešky. Jeden rumpál se nacházel 
i na Haltýři.

Park na Haltýři sloužil ke konání kulturních a společenských akcí. Probíhaly zde hody, dožínky, dětské dny, zábavy apod. 
V roce 1973 byla na Haltýři postavena samoobsluha. Stavba byla uskutečněna Místním národním výborem i přes nesouhlas 
občanů (v roce 1968 proběhlo referendum se zamítavým výsledkem) i urbanistů Krajského národního výboru. Obec tak přišla 
o přirozené místo shromažďování obyvatel. Přímo na samoobsluze nebo vedle ní je od jejího postavení umisťována úřední 
deska obce. 


